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Men jeg synes, man skal lægge mærke til -  
især fra hr. Søren Søndergaards side -  at det 
netop ér OSCE, der er blevet udpeget til at skul- 
le have den koordinerende rolle, at det er OSCE, 
der skal koordinere den indsats, der finder sted 
fra OSCE's, Europarådets, EU's og eventuelt 
andres side, og at det samtidig er OSCE, der har 
fået overdraget ansvaret for afholdelse af valg. 
Og det har som sagt hele tiden været min vur- 
dering, og det er også forhenværende forbunds- 
kansler Vranitzkys vurdering, at valg ikke kan 
gennemføres på en ordentlig måde, medmindre 
der er en international tilstedeværelse. 

Lad mig i øvrigt sige til hr. Søren Sønder- 
gaard, at langt hovedparten af de svar, som er 
sendt til udvalget -  43 ud af 49, tror jeg -  er 
udfærdiget i Udenrigsministeriet og godkendt 
af mig, også de svar, som hr. Søren Søndergaard 
citerede. 

Jeg har tilbage alene at sige til hr. Gert Peter- 
sen, at troppernes opgave er klar nok: De skal 
være med til at skabe sikre forhold for hele den 
internationale indsats i Albanien, herunder den 
rent humanitære. Men som jeg også understre- 
gede under førstebehandlingeri, er det mindst 
lige så vigtigt, at der skabes et sikkert grundlag 
for forberedelsen og afholdelsen af frie valg og 
for opbygningen af demokratiske institutioner, 
for det er det, der er det afgørende for stabilitet 
og mere varige fremskridt i landet. 

Men den internationale indsats skal selvføl- 
gelig være upartisk. Det er det klare mandat, 
OSCE har fået, og det er selvfølgelig også det 
mandat, som Franz Vranitzky arbejder under. 

Jeg vil til sidst takke for den store tilslutning 
til beslutningsforslaget og for, at det danske 
bidrag, som det blev fremhævet af bl.a. hr. 
Svend Aage Jensby, kan sendes af sted med 
stærk opbakning her i Folketingssalen. Det tror 
jeg er meget vigtigt. 

Der er to partier til højre og to til venstre, som 
ikke vil være med, og det er jo sket før i den 
slags anliggender, men jeg synes, det er godt, at 
der er en overvældende tilslutning til, at Dan- 
mark skal påtage sig at yde et bidrag af denne 
art i en sådan krise i Albanien. 

Formanden: 
Hr. Gert Petersen og hr. Søren Søndergaard i 
anden omgang. 

Gert Petersen (SF): 
Det undrer mig, at udenrigsministeren kan 
, nævne den militære styrke i forbindelse med de 

frie valg, for hvis jeg kan læse indenad, så har 
den militære styrke intet med valgenes afhol- 
delse af gøre -  intet. Den har ikke mandat i den 
retning. Den militære styrke har alene mandat 
til at sikre og beskytte nødforsyningerne og de 
missioner, der står for fremsendelsen af nødfor- 
syningerne. Det er dens mandat. Alt det andet 
er den uvedkommende. 

Så kan man sige, at den måske kunne over- 
træde sit mandat, og at det da kunne være 
meget rart, hvis den så sikrede frie valg; det 
synspunkt kan man da anlægge. Men så har vi 
en øverstkommanderende for styrken, som 
siger, han vil være neutral, og at stytkerne skal 
være neutrale. 

Og hvad betyder det for ham? Det betyder -  
og det kommer så i den næste sætning -  at han 
derfor ikke vil have nogen kontakt med borger- 
komiteerne, dvs. med dem, der har gjort oprør, 
og hvis oprør sådari set er anledningen til, at vi 
nu har hele denne debat, og det vil sige, at styr- 
ken under dække af neutralitet støtter Berisha, 
og her har vi da også forklaringen på, ikke at 
der er kommet større stabilitet, for det var alle- 
rede begyndt, da styrken kom, men at præsident 
Berisha er blevet mere og mere arrogant i sin 
optræden i de sidste 2-3 uger. Og i dag kunne 
man læse i aviserne, at han nu hygger sig med 
sine tilhængere og for første gang viser sig på 
gaden i Tirana osv., og at det går ham fint. 

Det går altså præsident Berisha fint, men 
sådan så det ikke ud for en måned siden, men så 
kom styrkerne, og så kom den form for indblan- 
ding, som vi oplever nu, og jeg tror, der er andre 
her, som vil være mere skuffede over det, som 
sker, end hr. Søren Søndergaard og jeg vil være, 
for vi kan godt overskue det, og vi har ventet 
det. 

Man kan selvfølgelig håbe på noget bedre, 
og det gør jeg da, men foreløbig er det altså 
Berisha, som har trukket det længste strå. 

Søren Søndergaard (EL): 
I denne sag er der altså nogle i højre og nogle i 
venstre side af salen, som stemmer sammen, og 
for at der ikke skal være nogen misforståelser, 
vil jeg derfor erklære mig uenig i to konkrete 
formuleringer, der kom fra henholdsvis Frem- 
skridtspartiet og Dansk Folkeparti. 

Jeg er uenig i den vurdering, der går på, at 
OSCE forstået som en helhed, herunder uden- 
rigsministeren, har taget stilling for Berisha, for 
det mener jeg ikke at der er belæg for at sige; 
홢 men jeg mener, at der ér belæg for at sige, at den 


